
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visti: 

- la legge 23 dicembre 2000, n.388 ed in particolare l'art. 148, 

comma 1, il quale ha previsto che le entrate derivanti dalle 

sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità garante della 

concorrenza e del mercato siano destinate ad iniziative a 

vantaggio dei consumatori; 

- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 10 agosto 

2020, recante “Art. 148 della legge 23 dicembre 2000, n. 388. 

Individuazione nell’anno 2020 delle iniziative da finanziare 

con le risorse derivanti dalle sanzioni amministrative 

irrogate dall’Autorità garante della concorrenza e del 

mercato” e in particolare l’art. 2 (Emergenza sanitaria da 

Covid-19), con il quale si assegna alla Regione Emilia-Romagna 

la somma di € 871.339,40; 

- il decreto Direttoriale del 18.11.2020 (registrato 

dall’ufficio centrale di Bilancio del Ministero dello Sviluppo 

Economico in data 24.11.2020, al n 5474), con il quale è stato 

effettuato il trasferimento delle suddette risorse (trattenuto 

agli atti del Servizio scrivente con Prot.PG/2020/791274;  

- la determinazione dirigenziale n. 3735 del 3 marzo 2021 avente 

ad oggetto: “Variazione di bilancio per utilizzo quote 

vincolate del Risultato di amministrazione 2020”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1953 

del 21 dicembre 2020 recante “Criteri, termini e modalità per la 

realizzazione di iniziative a vantaggio dei consumatori per 

fronteggiare l’emergenza sanitaria da Covid-19, in attuazione 

del D.M 10 agosto 2020 e del D.D. 30 settembre 2020 (L.388/00, 

ART.148 comma 1);  

  Dato atto che relativamente agli interventi da porre in 

essere con il presente atto è prevista nel bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023, anno di previsione 2021 una disponibilità 

di euro 871.339,40 allocata sul capitolo 26519 "Contributi a 

favore delle Associazioni tra consumatori ed utenti per la 

realizzazione di progetti a vantaggio dei consumatori (art. 148, 

L. 23 dicembre 2000, n. 388) – Mezzi statali”; 

Rilevato che nel termine stabilito dell’8 febbraio 2021, 

sono pervenute, complete della documentazione indicata nella 

citata delibera n. 1953/2021, due domande, presentate da:  

- Federconsumatori Emilia-Romagna, in qualità di soggetto 

capofila, anche per conto di: Adiconsum Emilia-Romagna; Adoc 

Emilia-Romagna, Cittadinanzattiva Emilia-Romagna e Lega 

Consumatori Emilia-Romagna, così come indicato nell'Allegato 

A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- U.di.con Unione per la Difesa dei Consumatori - Sede Regionale 

Emilia-Romagna, in qualità di soggetto capofila anche per conto 

di: Acu Associazione Consumatori Utenti sede regionale Emilia 



Romagna, Asso-Consum; Aps Assoutenti Emilia-Romagna, Codici 

Centro per i diritti del cittadino; Confconsumatori Emilia-

Romagna ed Unione Nazionale Consumatori Emilia-Romagna, così 

come indicato nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

Dato atto dell’istruttoria effettuata dal Servizio 

Commercio, Turismo e Sport, relativa alla verifica e dei 

requisiti richiesti nonché della completezza della 

documentazione prodotta; 

Rilevato che le risorse disponibili pari ad euro 871.339,40 

non consentono di finanziare totalmente la spesa richiesta ed 

ammissibile che risulta pari ad euro 1.047.335,11;  

Ritenuto conseguentemente di procedere, nel rispetto di 

quanto stabilito al paragrafo 7 della deliberazione di Giunta 

regionale n. 1953/2020 sopracitata, alla ripartizione delle 

risorse disponibili in proporzione alla spesa richiesta 

ammissibile, specificando altresì che i costi non coperti dal 

contributo regionale dovranno comunque essere assicurati dalle 

Associazioni richiedenti; 

Ritenuto pertanto, sulla base delle risultanze 

dell’istruttoria condotta dal Servizio regionale competente di 

approvare e finanziare i due progetti presentati da: 

 Federconsumatori Emilia-Romagna, in qualità di soggetto 

capofila, anche per conto di: Adiconsum regionale Emilia-

Romagna Aps; Adoc Aps Emilia-Romagna, Cittadinanzattiva 

Emilia-Romagna Aps e Lega Consumatori Emilia-Romagna, 

assegnando e concedendo un contributo di euro 507.773,51 

sull’importo della spesa richiesta ed ammissibile, ammontante 

ad euro 610.335,11;  

 U.di.con Unione per la Difesa dei Consumatori - Sede Regionale 
Emilia-Romagna, in qualità di soggetto capofila anche per conto 

di: Acu Associazione Consumatori Utenti sede regionale Emilia 

Romagna; Asso-Consum;  Aps Assoutenti Emilia-Romagna, Codici 

Centro per i diritti del cittadino; Confconsumatori Emilia-

Romagna ed Unione Nazionale Consumatori Emilia-Romagna, 

assegnando e concedendo un contributo di euro  363.565,89 

sull’importo della spesa richiesta ed ammissibile, ammontante 

ad euro 437.000,00;  

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 91, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs.159/2011 e successive modificazioni, è stata 

richiesta, per tutti i soggetti partecipanti al progetto,  

tramite la Banca dati nazionale unica per la documentazione 

antimafia (BDNA) l’informazione di cui all’art. 84, comma 3 del 

D. Lgs. medesimo, come di seguito riportato: 

 

 

 



ASSOCIAZIONE INFORMAZIONE ANTIMAFIA 

Federconsumatori Emilia-Romagna 

RICHIESTA IL 10.3.2021PR-

MOUTG-Ingresso-0027399 

Prefettura di Bologna         

Adiconsum regionale Emilia-Romagna  

RICHIESTA IL 8.3.2021PR-

MOUTG-Ingresso-0026424 

Prefettura di Bologna         

Adoc Emilia Romagna 

RICHIESTA IL 10.3.2021PR-

MOUTG-Ingresso-0027433 

Prefettura di Bologna         

Cittadinanzattiva Emilia Romagna  

RICHIESTA IL 8.3.2021PR-

MOUTG-Ingresso-0026394 

Prefettura di Bologna         

Lega Consumatori Emilia Romagna 

RICHIESTA IL 8.3.2021PR-

MOUTG-Ingresso-0026398 

Prefettura di Bologna         

Udicon (Unione per la Difesa dei Consumatori) Sede 

regionale Emilia-Romagna 

RICHIESTA IL 8/03/2021 

PR-MOUTG-Ingresso-0026301 

Prefettura di Bologna          

Acu  Associazione Consumatori Utenti sede regionale 

Emilia Romagna 

RICHIESTA IL 8/03/2021 

PR-MOUTG-Ingresso-0026310 

Prefettura di Bologna          

Asso-Consum 

RICHIESTA IL 8/03/2021 

PR-MOUTG-Ingresso-0088387 

Prefettura di Roma         

Aps Assoutenti Emilia Romagna  

RICHIESTA IL 8/03/2021 

PR-MOUTG-Ingresso-0026389 

Prefettura di Bologna          

Codici Centro per i Diritti del Cittadino 

RICHIESTA IL 8/03/2021 

PR-MOUTG-Ingresso-0088424 

Prefettura di Roma          

Confconsumatori Emilia Romagna 

RICHIESTA IL 8/03/2021 

PR-MOUTG-Ingresso-0011578 

Prefettura di Reggio 

Emilia         

Unione Nazionale Consumatori Emilia Romagna  

RICHIESTA IL 8/03/2021 

PR-MOUTG-Ingresso-0026344 

Prefettura di Bologna          

 Dato atto, inoltre, di avvalersi della facoltà prevista 

dall’art. 92, comma 3 del citato D.lgs. 159/2011 e successive 

modificazioni e integrazioni per particolari ragioni di urgenza, 

in considerazione del fatto che l’avvio del progetto, era 

previsto alla data del 9.02.2021, fatta salva la facoltà di 

revoca; 

Visti: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e successive modificazioni; 



- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 7 luglio 2011, n. 

4 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136”; 

- l’art. 11 della L. 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni 

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 

- la legge annuale per il mercato e la concorrenza n. 124/2017, 

modificata dal D.L. n. 34/2019, convertito con Legge n. 

58/2019, circa l’obbligo di pubblicazione da parte dei soggetti 

beneficiari dei contributi ricevuti; 

  Dato atto che ai programmi di investimento pubblico oggetto 

del presente atto sono stati assegnati dalla competente struttura 

ministeriale i Codici Unico di Progetto (CUP) espressamente 

indicati nell’allegato A, parte integrante della presente 

determinazione; 

Visti inoltre: 

- il D. Lg. 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. 

ii; 

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della 

Regione Emilia-Romagna, Abrogazione della L.R. 6/07/1977, n. 

31 e 27 marzo 1972 n.4 per le parti in essa ancora applicabili; 

- la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 11 “Disposizioni 

collegate alla Legge regionale di stabilità per il 2021”; 

- la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni per 

la formazione del bilancio di previsione 2021-2023 (Legge di 

stabilità regionale 2021)”; 

- la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di 

previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2004 del 28 dicembre 

2020 ad oggetto: “Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di 

previsione della Regione Emilia-Romagna 2021–2023” e succ. 

mod.; 

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in 

materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione 

Emilia-Romagna" e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, comma 2; 



- la deliberazione di Giunta regionale n.111 del 28/01/2021 

“Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza. Anni 2021-2023”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del 29 dicembre 

2008 e ss.mm. concernente “Indirizzi in ordine alle relazioni 

organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio 

delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla 

delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 

450/2007”, per quanto non derogato o diversamente disciplinato 

attraverso successivi provvedimenti; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10 aprile 2017 

“Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-

Romagna”; 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 

regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 

interni predisposte in attuazione della propria deliberazione 

n. 468/2017; 

Dato atto che il contributo concesso con il presente atto è 

da considerarsi escluso dall’applicazione dell’art.4 comma 6 del 

D.L. 6 luglio 2012 n.95 convertito con modificazioni con legge 

7 agosto 2012, n.135, sulla base delle verifiche effettuate dalla 

competente struttura regionale nonché dalla nota interpretativa 

Prot. 0100928 del 27.5.2014 del Ministero dello Sviluppo 

Economico;  

 Ritenuto che ricorrono gli elementi di cui al D.lgs. 118/2011 

e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa prevista e alle 

modalità gestionali delle procedure medesime, trattandosi di 

contributi a rendicontazione concessi per attività da 

realizzarsi nel 2021, come previsto al paragrafo 5 dell’allegato 

A della citata deliberazione n. 1953/2020 e che pertanto si possa 

procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore dei 

soggetti beneficiari del presente provvedimento, per la somma 

complessiva di € 871.339,40; 

   Preso atto che è stato accertato che le previsioni di 

pagamento a valere sul 2021 sono compatibili con le prescrizioni 

previste dall’art. 56, comma 6, del citato D. Lgs. n. 118/2011; 

 Dato atto che l’impegno di spesa assunto col presente atto  

trova copertura in entrate già accertate e riscosse(accertamento 

2498, capitolo E03229 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DI INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI CONSUMATORI (ART. 

148, COMMA 1, L. 23 DICEMBRE 2000, N.388).” esercizio 2020);  

 Viste le seguenti deliberazioni di Giunta regionale: 

- n. 1182 del 25 luglio 2016 recante “Costituzione della rete 

regionale per il presidio delle funzioni trasversali in 

materia di aiuti di stato e modifica delle deliberazioni n. 

909/2015, 270/2016 e 622/2016”; 



- n. 975 del 3 luglio 2017 recante “Aggiornamenti organizzativi 

nell’ambito della Direzione generale Economia della 

conoscenza, del lavoro e dell’impresa e della Direzione 

generale Risorse, Europa, Innovazioni e istituzioni”;  

- n. 1059 del 03 luglio 2018, concernente “Approvazione degli 

incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito 

delle direzioni generali, Agenzie e Istituti e nomina del 

responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT), del responsabile dell’anagrafe per la 

stazione appaltante (RASA) e del responsabile della 

protezione dei dati (DPO)”; 

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 concernente “Affidamento degli 

incarichi di Direttore generale della Giunta regionale, ai 

sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”; 

  Richiamate infine le determinazioni dirigenziali: 

- n. 2373 del 21/02/2018, avente ad oggetto: “Conferimento 

dell'incarico dirigenziale di responsabile del servizio 

"Turismo, commercio e sport"”; 

- n. 23245 del 30/12/2020 “Proroga e conferimento incarichi 

dirigenziali nell'ambito della Direzione Generale Risorse, 

Europa, innovazione e istituzioni e della nuova Direzione 

Generale Finanze”;  

  Attestato che la sottoscritta Dirigente, Responsabile del 

procedimento, non si trova in conflitto, anche potenziale, di 

interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile; 

D E T E R M I N A  

1) di prendere atto che, nel termine stabilito dell’8 febbraio 

2021 ed in attuazione della deliberazione di Giunta regionale 

n. 1953/2020, sono pervenute due domande, così come indicato 

nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) di approvare e finanziare le due domande presentate da: 

 Federconsumatori Emilia-Romagna, (che riveste il ruolo di 
unico referente in tutti i rapporti amministrativi e 

contabili nei confronti della Regione Emilia Romagna cosi 

come dettato al punto 3 dell’allegato A della Dgr 

n.1953/2020), in qualità di soggetto capofila, anche per 

conto di: Adiconsum Emilia-Romagna; Adoc Emilia-Romagna, 

Cittadinanzattiva Emilia-Romagna e Lega Consumatori 

Emilia-Romagna per un totale complessivo di euro,  

507.773,51 su una spesa progettuale richiesta ed 

ammissibile pari ad euro 610.335,11 così come riportato 

nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del 

presente atto, per la realizzazione del progetto al quale 



è stato assegnato dalla competente struttura ministeriale 

il CUP E49J21000280009; 

 U.di.con Unione per la Difesa dei Consumatori – Sede 

Regionale Emilia-Romagna, (che riveste il ruolo di unico 

referente in tutti i rapporti amministrativi e contabili 

nei confronti della Regione Emilia Romagna così come 

dettato al punto 3 dell’allegato A della deliberazione 

della Giunta regionale n.1953/2020, in qualità di soggetto  

capofila anche per conto di: Acu Associazione Consumatori 

Utenti sede regionale Emilia Romagna, Asso-Consum;  Aps 

Assoutenti Emilia-Romagna, Codici Centro per i diritti del 

cittadino; Confconsumatori Emilia-Romagna ed Unione 

Nazionale Consumatori Emilia-Romagna, per un totale 

complessivo di € 363.565,89 su una spesa progettuale 

richiesta ed ammissibile pari ad € 437.000,00, così come 

riportato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale 

del presente atto, per la realizzazione del progetto al 

quale è stato assegnato dalla competente struttura 

ministeriale il CUP E49J21000290009 ; 

3) di impegnare, la somma di € 871.339,40 registrata con il n. 

3286 di impegno sul capitolo 26519 "Contributi a favore delle 

Associazioni tra consumatori ed utenti per la realizzazione 

di progetti a vantaggio dei consumatori (art. 148, comma 1 

L. 23 dicembre 2000, n. 388) – Mezzi statali” del bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023, anno di previsione 2021, 

che presenta la necessaria disponibilità, approvato con 

deliberazione n. 2004/2020 e succ. mod; 

4) che in attuazione del D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., la stringa 

concernente la codificazione della Transazione elementare, 

come definita dal citato decreto, è di seguito espressamente 

indicata: 

M
i
s
s
i
o
n
e

 

P
r
o
g
r
a
m
m
a

 

C
o
d
i
c
e
 

e
c
o
n
o
m
i
c
o
 

C
O
F
O
G

 

T
r
a
n
s
a
z
i
o
n
e
 
U
E
 

S
I
O
P
E
 

C
.
I
.
 
S
p
e
s
a

 

G
e
s
t
i
o
n
e
 

o
r
d
i
n
a
r
i
a

 

14 02 U.1.04.04.01.001 04.7 8 1040401001 3 3 

e che in relazione ai CUP si rinvia al precedente punto 1; 

6) che alla liquidazione e alla richiesta di emissione dei 

titoli di pagamento, provvederà il dirigente regionale 

competente con propri atti formali, ai sensi della vigente 

normativa contabile ed in attuazione delle disposizioni 

previste dalla deliberazione n. 2416/2008 e successive 

modificazioni, ove applicabile, con le modalità previste al 

paragrafo 9) dell’allegato A) della citata deliberazione 



regionale n. 1953/2020, a cui espressamente si rinvia, 

7) che la concessione di cui al punto 2 che precede, è disposta 

ai sensi del comma 3, dell’art. 92 del D.lgs. 159/2011 e 

successive modificazioni, sotto condizione risolutiva, fatta 

salva la facoltà di revoca prevista dal medesimo comma; 

8) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti 

dall’art.26 comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 e alle 

ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 

3 del medesimo D.lgs.;  

9) che per tutto quanto non espressamente previsto nel presente 

atto, si rinvia alle prescrizioni indicate nella 

deliberazione della Giunta regionale n. 1953/2020; 

10) di pubblicare integralmente la presente determinazione nel 
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione. 

         

 

          Paola Bissi 



ALLEGATO A 

DOMANDE PRESENTATE, AMMESSE E FINANZIATE - 

FEDERCONSUMATORI EMILIA-ROMAGNA  (in qualita  di soggetto capofila anche per conto di: 
Adiconsum Emilia-Romagna; Adoc Emilia-Romagna, Cittadinanzattiva Emilia-Romagna e Lega 
Consumatori Emilia-Romagna) 

Codice fiscale: 92028750377 

Sede legale: via Del Porto 12 - Bologna 

PROGETTO: "AL TUO FIANCO. LE ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI AL SERVIZIO DEI CITTADINI        
DURANTE LA PANDEMIA DA COVID-19” 

IMPORTO RICHIESTO:    € 610.335,11 

IMPORTO AMMESSO:     € 610.335,11 

 IMPORTO CONTRIBUTO CONCESSO:  € 507.773,51 

 CUP ASSEGNATO AL PROGETTO:   E49J21000280009 

 

U.DI.CON UNIONE PER LA DIFESA DEI CONSUMATORI – Sede  Regionale Emilia-Romagna ( in 
qualita   di soggetto capofila anche per conto di Acu  Associazione Consumatori Utenti sede 
regionale Emilia Romagna, Asso-Consum;  Aps Assoutenti Emilia-Romagna, Codici Centro per i 
diritti del cittadino; Confconsumatori Emilia-Romagna ed Unione Nazionale Consumatori Emilia-
Romagna)  

Codice fiscale: 94164070362 

Sede legale: Via Barozzi 4 - Bologna  

PROGETTO: "2021 CONSUMATORI RE-START” 

IMPORTO RICHIESTO:     € 437.000,00 

IMPORTO AMMESSO:     € 437.000,00 

IMPORTO CONTRIBUTO CONCESSO:   € 363.565,89 

CUP ASSEGNATO AL   PROGETTO  E49J21000290009 


